
COMUNE DI CALVISANO
PROVINCIA DI BRESCIA

 Piazza Caduti, 4 - 25012 Calvisano (Bs)
 info@pec.comune.calvisano.bs.it

ORDINANZA N. 49/2022 Calvisano, 27/05/2022
REGISTRO GENERALE N. 53/2022 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE DI POLIZIA STRADALE EX ARTT. 26 E 21 D.LGS. 
285/92 ORDINANZA SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE EX ART. 5 C. 
3° D.LGS. 285/1992 A CALVISANO (BS) IN VIA SAN MICHELE PER 
RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE  

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
A R E A  P O L I Z I A  L O C A L E

VISTA la richiesta pervenuta il 18.05.2022 con nota di protocollo n. 5689, presentata dal signor 
GAGLIARDI Luciano in atti generalizzato, in qualità di proprietario dell’immobile, volta ad 
ottenere una modifica della disciplina della circolazione stradale con l’istituzione del senso unico 
alternato regolato da impianto semaforico, a Calvisano (Bs) in VIA S. MICHELE dal civico n. 76 al 
civico n. 82 (come da planimetria allegata) dalle ore 14:00 del giorno 30.05.2022 alle ore 18:00 
del giorno 30.06.2022 per ristrutturazione immobile;
VISTA l’autorizzazione con prescrizioni rilasciata dall’Ufficio Tecnico LL.PP. il 19.05.2022 con 
nota di protocollo n. 5753;
RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la 
circolazione stradale;
VISTO il parere dell’Ufficio Tecnico Comunale;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.ii.;
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 20, 21, 26 del D.Lgs. 30.4.1992 n° 285 e successive modifiche, nonché gli 
artt. 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 del D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e 
ss.mm.ii.;
PRESO ATTO di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 
Luglio 2002 (G.U. n° 226 del 26.9.2002);
PRESO ATTO ALTRESÌ di quanto previsto dal Decreto interministeriale del 4.03.2013;
VISTO il Decreto Sindacale 06/2021 del 29.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Polizia Locale;
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati, poiché lo stesso è rivolto ad una pluralità di persone,

AUTORIZZA
L’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico

ORDINA

mailto:info@pec.comune.calvisano.bs.it




la regolamentazione della circolazione stradale 
dalle ore 14:00 del giorno 30.05.2022 alle ore 18:00 del giorno 30.06.2022

con l’adozione dei seguenti provvedimenti e prescrizioni 

in VIA SAN MICHELE dal civico n. 76 al civico n. 82

SI DISPONGA
- L’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico; 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in corrispondenza del cantiere stradale

PRESCRIZIONI:
1. Il richiedente e/o l’impresa edile che esegue i lavori, sono incaricati dell’apposizione della segnaletica 

stradale e di cantiere necessaria con classe di rifrangenza I; la ditta dovrà adottare, a sua cura e spese, 
ogni accorgimento che si renda necessario per la sicurezza, con particolare tutela agli utenti deboli, e 
garantendo l’accesso alle abitazioni ai residenti e ai mezzi di soccorso nell’avanzamento del cantiere 
stradale. In caso di interdizione totale al traffico la ditta dovrà prevedere un percorso alternativo 
ai veicoli al fine di non creare eccessivo disagio alla circolazione nelle fasi di avanzamento inoltre 
dovrà provvedere agli obblighi previsti dall’art. 21 del Codice della Strada e relativi articoli di 
regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 
(G.U. 26.9.2002) e dal Decreto interministeriale 4.3.2013.

2. La segnaletica stradale e di cantiere dovrà essere mantenuta in costante efficienza (in particolare 
negli orari notturni) e dovrà essere atta a garantire in ogni momento la pubblica incolumità e la 
sicurezza del transito veicolare e pedonale, sollevando l’Amministrazione Comunale di Calvisano da 
ogni eventuale richiesta di risarcimento danni a persone o cose che dovessero derivare da incidenti 
stradali o comunque da richieste di terzi a seguito della modifica temporanea della regolamentazione 
della circolazione stradale disposta con il presente atto.

3. Il richiedente, resta l’unico responsabile per eventuali danni derivanti dall’inadeguatezza della 
segnaletica installata o dalla mancata manutenzione della stessa.

4. È prevista la possibilità di presenza di movieri muniti di idoneo vestiario di auto-protezione, visibili 
sia di giorno che di notte, e paletta per transito alternato, fig. II 403 Art.42 Reg. Esecuzione C.d.S., per 
la disciplina del traffico; qualora non sia possibile ricorrere all’utilizzo del moviere sia per la 
lunghezza della strettoia o a causa della non visibilità reciproca tra le due estremità della strettoia si 
autorizza l’installazione di due semafori (comandati a mano o con funzionamento automatico) e della 
prescritta segnaletica temporanea;

5. Il transito pedonale dovrà sempre essere garantito in sicurezza, con eventuale apposizione di specifica 
segnaletica di indicazione;

6. Il richiedente e/o concessionario dovrà provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare 
l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente ed a coprire i segnali preesistenti eventualmente 
contrastanti con la nuova regolamentazione. Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la 
segnaletica originaria vigente in loco;

7. I segnali di divieto di sosta, (inizio divieto e fine divieto) affinché possano avere efficacia, dovranno 
essere posizionati almeno 48 ore prima della decorrenza della presente, riportandone il periodo di 
validità;

8. In caso si verifichi la necessità di chiusura al traffico di una o più strade, dovrà essere predisposto il 
relativo percorso alternativo concordato con la Polizia Locale ed attuato con idonea e regolamentare 
segnaletica di cantiere;

9. Il richiedente e/o concessionario dovrà sempre comunicare per iscritto con almeno 48 ore di anticipo, 
all’Ufficio della P.L., la data e l’ora di attuazione della presente Ordinanza ed il nominativo del 
tecnico responsabile della corretta attuazione dell’ordinanza, ed in particolare della posa della 



segnaletica e dell’adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
stradale.

10. In caso di inosservanza dell’applicazione dei provvedimenti previsti nella presente 
Autorizzazione/Ordinanza, potranno essere sospesi i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori 
previsti dalla normativa vigente in materia;

11. La presente Autorizzazione/Ordinanza ha validità riferita esclusivamente alla durata dei lavori, da 
eseguirsi con decorrenza dalle ore 14:00 del giorno 30.05.2022 alle ore 18:00 del giorno 
30.06.2022.

La presente ordinanza sarà resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e potrà essere 
revocata in qualsiasi momento per gravi motivi di pubblica incolumità e di ordine pubblico.
Gli organi preposti al servizio di polizia stradale di cui agli artt. 11 e 12 del Decreto legislativo n. 285 del 
30/04/1992 sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza ed è fatto obbligo a chiunque spetti di 
osservarla. I contravventori saranno sanzionati a termine di legge.

Gli organi preposti al servizio di polizia stradale di cui agli artt. 11 e 12 del Decreto legislativo n. 285 del 
30/04/1992 sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza ed è fatto obbligo a chiunque spetti di 
osservarla. I contravventori saranno sanzionati a termine di legge.

AVVERTE

gli interessati, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso:

 Entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio del Comune al Tribunale Amministrativo 
Regionale ai sensi della legge n. 1034/71;

 Entro 120 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio del Comune al Presidente della Repubblica 
ai sensi del D.P.R. n. 1199/71.

Per quanto attiene la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 comma 3 
del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) e con le formalità stabilite dall’art. 74 del 
D.P.R. n. 495/92.

Responsabile del Procedimento: Agente di P. L. Mariarosa Mori
Tel. 030-96.89.827 * mail: m.mori@comune.calvisano.bs.it

 

Il Responsabile
AREA POLIZIA LOCALE 

Alessandro Costa / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

mailto:m.mori@comune.calvisano.bs.it

